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1 Курс Налоговое право 

1.1 Тема 1 Налоговое право как наука, учебная дисциплина и отрасль 

права РФ 

История развития налогового права. Основные теории налогообложения. 

Налоговое право как самостоятельная отрасль права: понятие, предмет, метод. 

Источники налогового права. Понятие налога и сбора, история их возникновения и 

развития, а также отличие друг от друга. Система и структура налогового права, их 

соотношение с другими отраслями российской правовой системы.  

 

Вопросы к семинару 

1.Этапы становления и развития налогового права России. Общая 

характеристика. 

2.Основные теории налогообложения. 

3.Налоговое право как самостоятельная отрасль права: понятие, предмет, 

метод, система. Соотношение налогового права с другими отраслями права. 

4.Понятие и классификация основных источников налогового права. Их место 

и роль в системе общих источников права. 

5.Система и структура налогового права. 

6.Понятие налога и сбора. Функции налога. 

7.Принципы налогообложения. 

 

Практические задания 

1. Написать эссе на тему: «Место и роль налогового права в общей системе 

правовых дисциплин РФ». 

2. Составить таблицу: Виды налогов и их основные функции. 

3. Составить кроссворд на тему: Классификация источников права. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

1.Дайте определение понятию «налога» в широком и узком смысле. 

2.Перечислите основные теории налогообложения. Раскройте их содержание. 
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3. В какой статье Конституции РФ закрепляется обязанность по уплате 

налогов и сборов? 

4. Дайте понятие налогового права. 

5. Что понимается под предметом и методом налогового права? 

6. Приведите основную классификацию источников налогового права. 

7. Перечислите основные функции налогов и сборов. 

8. Проведите соотношение налогового права с другими отраслями права. 

 

Тестовые задания 

1.В зависимости от функций налоговой деятельности в предмет 

налогового права входят: 

а) материальные и процессуальные отношения; 

б) отношения по установлению и взиманию налогов и сборов; 

в) отношения по осуществлению налогового контроля и исполнению 

обязанности по уплате налогов и сборов; 

г) отношения по налогообложению организаций и физических лиц. 

2. Одной из характерных черт налога как платежа, исходя из положений 

п.1 ст.8 Налогового Кодекса РФ, является: 

а) индивидуальная возмездность; 

б) обязательность; 

в) отчуждение денежных средств, принадлежащих организациям и 

физическим лицам на праве собственности; 

г) целесообразность. 

3.Функция налога, благодаря которой налоги либо стимулируют, либо 

сдерживают ту или иную хозяйственную деятельность: 

а) фискальная; 

б) регулирующая; 

в) стимулирующая; 

г) хозяйственная. 

4. Виды объектов по объекту обложения подразделяются на: 
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а) пропорциональные и организационные; 

б) центральные и местные; 

в) прямые и косвенные; 

г) маркированные и немаркированные. 

5.Вид налогов, устанавливаются в виде надбавок к цене товаров или 

тарифов на услуги: 

а) прямые; 

б) пропорциональные; 

в) косвенные; 

г) организационные. 

6. Способ правового воздействия (один из методов), где государство 

самостоятельно устанавливает процедуры установления, введения и уплаты 

налогов, а также материальное содержание этих отношений: 

а) метод рекомендаций; 

б) метод согласования; 

в) метод властных предписаний; 

г) метод равноправия сторон. 

7. Система налогового права по общему правилу подразделяется на: 

а) общая и особенная части; 

б) общая и специальная части; 

в) только общая часть; 

г) только особенная часть. 

8. Основным источником налогового права является: 

а) Конституция РФ; 

б) Гражданский Кодекс РФ; 

в) Налоговый Кодекс РФ; 

г) Федеральное законодательство о налогах и сборах. 

 

Творческое задание 

Провести деловую игру на тему: «Особенность источников налогового права». 
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1.2 Тема 2 Налоговые правоотношения 

Понятие налоговых правоотношений. Субъекты налоговых правоотношений: 

налогоплательщики и плательщики сборов, налоговые агенты, налоговые органы, 

таможенные органы. Консолидированная группа налогоплательщиков. Права и 

обязанности участников налоговых правоотношений.  

Представительство в отношениях, регулируемых законодательством о налогах 

и сборах.  

 

Вопросы к семинару 

1.Понятие и общая характеристика налоговых правоотношений. Признаки 

налоговых правоотношений. Предмет налоговых правоотношений. 

2.Понятие и классификация субъектов налоговых правоотношений. 

3.Основные права и обязанности участников налоговых правоотношений. 

4.Представительство в отношениях, регулируемых законодательством о 

налогах и сборах.  

 

Практические задания 

1. Написать эссе на тему: «Проблемы участия таможенных органов в системе 

налоговых правоотношений». 

2. Составить таблицу: Виды субъектов налоговых правоотношений. 

3.Составить кроссворд на тему: Права и обязанности участников налоговых 

правоотношений. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

1.Дайте определение понятию «налоговые правоотношения» в широком и 

узком смысле. 

2.Перечислите основных субъектов налоговых правоотношений. 

3.В какой статье Налогового Кодекса РФ закрепляются основные права и 

обязанности субъектов налоговых правоотношений? Перечислите их. 

4.Перечислите основные признаки налоговых правоотношений. 
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5.Перечислите основные функции органов государственной власти в системе 

налоговых правоотношений. 

6. Что является объектом налоговых правоотношений? 

 

Тестовые задания 

1. Одним из признаков налоговых правоотношений является: 

а) устанавливается между изначально неравными участниками; 

б) формальная определенность; 

в) связь участников налоговых правоотношений корпоративными правами и 

обязанностями; 

г) охрана налоговых правоотношений обществом. 

2. Права и обязанности участников налоговых правоотношений 

являются: 

а) объектом налогового правоотношения; 

б) содержанием налогового правоотношения; 

в) предметом налогового правоотношения; 

г) структурой налогового правоотношения. 

3. Одним из участников налоговых правоотношений являются: 

а) плательщики взносов; 

б) налогообязанные; 

в) иностранные юридические лица; 

г) таможенные органы. 

4. Правовой статус налоговых органов определяет: 

а) Федеральное законодательство о налогах и сборах; 

б) Гражданский Кодекс РФ; 

в) Налоговый Кодекс РФ; 

г) Кодекс об административном судопроизводстве. 

5. По общему праву в налоговых правоотношениях различается два вида 

представительства: 

а) по закону и по договору; 



 
 

9 

б) по договору и по соглашению; 

в) по закону и по назначению; 

г) по закону и по соглашению. 

6. Вид представительства используется, в частности, в том случае, когда 

налогоплательщик поручает третьему лицу уплатить налог в бюджет за счет 

долга, который причитается налогоплательщику от этого лица: 

а) по назначению; 

б) по закону; 

в) по согласованию; 

г) по договору. 

7. Одним из дополнительных признаков, который используется для 

определения места налогообложения лиц: 

а) место расположения постоянного жилища; 

б) центр экономических связей; 

в) место преимущественного проживания; 

г) наличие двойного гражданства. 

8. Одним из объектом налогообложения по действующему налоговому 

законодательству может быть: 

а) стоимость выполняемых услуг; 

б) доходы и расходы; 

в) объект, имеющий исключительно физические характеристики; 

г) операции по реализации товаров (услуг). 

 

Творческое задание 

Провести парламентские дебаты на тему: «Должно ли государство платить 

налоги». 
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1.3 Тема 3 Исполнение обязанностей по уплате налогов 

Объект налогообложения. Исполнение обязанности по уплате налогов и 

сборов. Изменение срока уплаты налога и сбора, а также пени и штрафа. Требования 

по уплате налогов и сборов. Способы обеспечения исполнения обязанностей по 

уплате налогов и сборов. Зачет и возврат излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм.  

 

 Вопросы к семинару 

1.Какие операции признаются объектом налогообложения? Какой статьей 

Налогового кодекса регулируются объекты налогообложения? 

2.Сущность обязанности по уплате налогов и сборов. 

3.Понятие пени и штрафа. Условия изменения сроков уплаты налогов и 

сборов, а также пени и штрафа. 

4.Каковы основные требования по уплате налогов и сборов? 

5.Каков перечень способов обеспечения исполнения обязанности по уплате 

налогов и сборов? 

6.При каких условиях проводится зачет и возврат излишне уплаченных или 

взысканных сумм? 

 

Практические задания 

1. Составьте таблицу по способам обеспечения исполнения обязанности по 

уплате налогов и сборов. 

2. Выявите круг проблем, возникающих при признании налогоплательщика 

исполнившим налоговую обязанность. 

3. Составить справку об исполнении обязанности по уплате налогов. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

1.Назовите виды объектов налогообложения. 

2.Раскройте содержание добровольного и принудительного способов уплаты 

налогов и сборов. 
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3.Назовите основной срок по уплате налогов и сборов. 

4.Перечислите требования по уплате налогов и сборов. 

5.Назовите статьи Налогового кодекса РФ, которые регулируют способы 

обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

6. При каких условиях у налогоплательщика может возникнуть излишне 

уплаченная сумма налога? 

 

Тестовые задания 

1. Объект налогообложения - это: 

а) товары, имущество, прибыль, доход, расход или иное обстоятельство, 

имеющее стоимостную, количественную или физическую характеристику, с 

наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у 

налогоплательщика обязанности по уплате налога; 

б) наличие товаров, имущества, прибыли, дохода, расхода или иного 

обстоятельства, имеющего стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого законодательство о налогах и сборах 

связывает возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налога; 

в) реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или 

иное обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого законодательство о налогах и сборах 

связывает возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налога; 

г) имущество, прибыль, доход, расход или иное обстоятельство, имеющее 

стоимостную, количественную или физическую характеристику, с наличием 

которого законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у 

налогоплательщика обязанности по уплате налога. 

2. Что не относится к основаниям прекращения обязанности по уплате 

налога или сбора? 

а) уплата налога и (или) сбора налогоплательщиком или плательщиком сбора; 

б) сокращения работников; 

в) смерть физического лица, т.е. налогоплательщика; 
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г) ликвидация организации-налогоплательщика после проведения всех 

расчетов. 

3. В правоотношениях по изменению срока исполнения налоговой 

обязанности участвуют: 

а) две стороны; 

б) три стороны; 

в) четыре стороны; 

г) неограниченное количество сторон. 

4. Требование об уплате налога направляется налогоплательщику при 

условии: 

а) указания верного адреса; 

б) направляется в любых ситуациях; 

в) банкротства налогоплательщика; 

г) наличия у налогоплательщика недоимки. 

5. Требование об уплате налога должно быть исполнено: 

а) в течение пяти дней с даты получения указанного требования; 

б) в течение десяти дней с даты получения указанного требования; 

в) в течение восьми дней с даты получения указанного требования; 

г) в течение пятнадцати дней с даты получения указанного требования. 

6. Обязанность по уплате налогов реорганизованного юридического лица 

исполняется: 

а) самим юридическим лицом; 

б) правопреемником юридического лица; 

в) органами местного самоуправления; 

г) обязанность по уплате налогов отменяется. 

7. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов НЕ 

обеспечивается: 

а) поручительством; 

б) залогом имущества; 

в) пеней; 
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г) обещанием. 

8. Излишне уплаченную сумму налога налогоплательщик может 

направить на: 

а) погашение долга; 

б) благотворительность; 

в) уплату будущего долга; 

г) уплату пеней. 

 

Творческое задание 

Провести деловую игру на тему: «Исполнение обязанностей по уплате 

налогов». 

 

1.4 Тема 4 Налоговая декларация и налоговый контроль 

Налоговая декларация. Внесение изменений в налоговую декларацию. 

Налоговый контроль. Налоговые проверки. Камеральная налоговая проверка. 

Выездная налоговая проверка. Особенности проведения налоговых проверок и круг 

лиц, имеющих право участвовать в их проведении. Оформление результатов 

налоговой проверки. Налоговая тайна. Заявление о взыскании налоговой санкции. 

Рассмотрение дел и исполнение решений о взыскании налоговых санкций. 

 

 Вопросы к семинару 

1.Понятие налоговой декларации. 

2.Условия внесения изменений в налоговую декларацию. 

3.Понятие и сущность налогового контроля. 

4.Порядок осуществления налоговых проверок.  

5.Порядок проведения и оформления камеральной налоговой проверки.  

6.Условия проведения выездной налоговой проверки. 

7.Особенности проведения налоговых проверок. Лица, участвующие в них. 

8.Порядок оформления  результатов налоговой проверки.  
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9.Что входит в налоговую тайну.  

10. Что включает в себя заявление о взыскании налоговой санкции. 

11.Порядок рассмотрения дел. Процесс исполнения решений о взыскании 

налоговых санкций. 

 

Практические задания 

1. Написать эссе на тему: «Значение и актуальность налоговой тайны в РФ». 

2. Составить таблицу: Сравнительный анализ камеральной и выездной 

налоговых проверок. 

3.Составить кроссворд на тему: «Налоговая декларация и налоговый 

контроль». 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

1.Дайте определение понятию «налоговая декларация». 

2.Перечислите основные условия внесения изменений в налоговую 

декларацию. 

3.В какой статье Налогового Кодекса РФ закрепляются основания налогового 

контроля? 

4.Перечислите порядок осуществления налоговых проверок. 

5.Перечислите порядок проведения и оформления камеральной налоговой 

проверки. 

6. Назовите все условия проведения выездной налоговой проверки. 

7.Перечислите все лица, участвующие в проведении налоговых проверок.   

8.Расскажите о значении оформления  результатов налоговой проверки.  

9. Приведите примеры налоговой тайны.  

10. Каковы основания налоговой санкции. 

11. Перечислите поэтапное исполнения решений о взыскании налоговых 

санкций. 
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Тестовые задания 

1. Налоговая декларация не должна содержать: 

а) описание объектов, подлежащих налогообложению; 

б) сведения о полученных за отчетный период доходах и финансовых 

затратах; 

в) данные о видах деятельности, приносящих вышеупомянутый доход; 

г) сведения о доходах в течение 5 лет. 

2.  Налогоплательщик обязан внести необходимые изменения в 

налоговую декларацию: 

а) при обнаружении неполноты отражения сведений; 

б) при обнаружении ошибок; 

в) верны оба варианта; 

г) нет верного ответа. 

3. По времени проведения налоговый контроль подразделяется на: 

а) менее одного года, один год, более одного года; 

б) предварительный, текущий и последующий; 

в) прошедший, проходящий, следующий; 

г) быстрый, длительный, срочный. 

4. К видам налоговых проверок не относится: 

а) дополнительная; 

б) выездная; 

в) камеральная; 

г) встречная. 

5. Срок давности для ответственности за налоговое правонарушение 

составляет: 

а) 1 год; 

б) 3 года; 

в) 5 лет; 

г) срок давности отсутствует. 

6. Выездная налоговая проверка не может продолжаться: 
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а) на месте; 

б) менее 1 месяца; 

в) более 2 месяцев; 

г) без согласия проверяемого. 

7. Что не входит в понятие налоговая тайна: 

а) данные о прописке; 

б) сведения, полученные налоговым органом; 

в) сведения, полученные органами внутренних дел; 

г) сведения, полученные налоговым органом. 

8. Согласно какой статье Налогового кодекса РФ мерой ответственности 

за совершение налогового правонарушения является налоговая санкция? 

а) ст. 120; 

б) п. 1 ст. 114; 

в) п.2 ст. 228; 

г) ст. 95. 

 

Творческое задание 

    Провести парламентские дебаты на тему: «За и против налоговой тайны. 

Какие основания должны составлять налоговую тайну». 

 

1.5 Тема5 Налоговые правонарушения и ответственность за их 

совершение 

Понятие налогового правонарушения. Лица, подлежащие ответственности за 

совершение налоговых правонарушений. Общие условия привлечения к 

ответственности за совершение налогового правонарушения. Формы вины при 

совершении налогового правонарушения. Налоговые санкции. Виды налоговых 

правонарушений и ответственность за их совершение. Издержки, связанные с 

осуществлением налогового контроля. Виды нарушений банком обязанностей, 

предусмотренных законодательством о налогах и сборах, и ответственность за их 
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совершение. 

 

Вопросы к семинару 

1. Понятие ответственности за нарушения законодательства о налогах и 

сборах.  

2. Налоговые правонарушения налогоплательщиков, налоговых агентов, 

иных ответственных лиц как основания привлечения к ответственности. 

3. Виды ответственности за нарушения законодательства о налогах и 

сборах (финансовая, административная, уголовная). 

4. Общие условия привлечения к ответственности за нарушения 

законодательства о налогах и сборах.  

5. Основные составы налоговых правонарушений. 

6. Формы вины при совершении налогового правонарушения.  

7. Налоговые санкции.  

8. Обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности за 

нарушения налогового правонарушения. 

9. Законодательства о налогах и сборах. Обстоятельства, смягчающие и 

отягчающие ответственность за нарушения законодательства о налогах и сборах. 

10. Основания освобождения от ответственности за нарушения 

законодательства о налогах и сборах. Налоговая амнистия. 

11. Ответственность налоговых органов, таможенных органов и их 

должностных лиц за нарушения законодательства о налогах и сборах.  

12. Издержки, связанные с осуществлением налогового контроля.  

13. Виды нарушений банком обязанностей, предусмотренных 

законодательством о налогах и сборах, и ответственность за их совершение. 

 

Практические задания 

1. Защита прав налогоплательщиков и налоговых агентов: проблемы, с 

которыми они сталкиваются при защите своих прав.  
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2. Изучите правовое регулирование ответственности за нарушение 

законодательства о налогах и сборах в зарубежных странах. Приведите примеры. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

1. Что понимается под  ответственности за нарушения законодательства о 

налогах и сборах.  

2. Налоговые санкции.  

3. Перечислите обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности 

за нарушения налогового правонарушения. 

4.  В чем выражается ответственность налоговых органов, таможенных 

органов и их должностных лиц за нарушения законодательства о налогах и сборах? 

5. Перечислите виды нарушений банком обязанностей, предусмотренных 

законодательством о налогах и сборах, и ответственность за их совершение. 

 

Тестовые задания 

1. Налоговое правонарушение - это: 

а) виновное совершенное противоправное деяние (действие или бездействие) 

налогоплательщика, налогового агента и иного лица, за которое НК РФ установлена 

ответственность; 

б) виновное противоправное деяние, совершенное с превышением 

установленного законом возраста и вменяемыми людьми; 

в) международно-противоправное деяние, представляющее собой нарушение 

положения или лишение субъекта международного права своих международных 

обязательств; 

г) деяние, совершенное  вменяемыми людьми в отношении налоговых 

органов. 

2. Физическое лицо может быть привлечено к налоговой 

ответственности: 

а) с восемнадцатилетнего возраста; 

б) с шестнадцатилетнего возраста; 
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в) с четырнадцатилетнего возраста; 

г) в любом возрасте 

3. Виновным в совершении налогового правонарушения признается: 

а) лицо, совершившее противоправное деяние умышленно; 

б) лицо, совершившее противоправное деяние по неосторожности; 

в) лицо, совершившее противоправное деяние умышленно или по 

неосторожности; 

г) лицо, совершившее противоправное деяние неосознанно. 

4. Нарушение срока постановки на учет в налоговом органе: подача 

заявления о постановке на учет, взыскание  штрафа в размере: 

а) пять тысяч рублей; 

б) пятнадцати тысяч рублей; 

в) пятидесяти тысяч рублей; 

г) десяти тысяч рублей. 

5. Привлечение к ответственности за совершение налогового 

правонарушения: 

а) не освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся 

суммы налога (сбора) и пени; 

б) освобождает его от обязанностей уплатить (перечислить) причитающиеся 

суммы налога (сбора) и пени; 

в) не освобождает его от обязанностей уплатить (перечислить) 

причитающиеся суммы пени; 

г) освобождает его от обязанностей уплатить (перечислить) причитающиеся 

суммы пени. 

6. Лицо может быть привлечено к ответственности за совершение 

налогового правонарушения при наличии: 

а) отсутствие события налогового правонарушения; 

б) истечение срока давности привлечения к ответственности за совершенное 

налоговое правонарушение; 

в) наличие вины лица в совершении налогового правонарушения; 
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г) наличие вредного результата. 

7. Выполнение налогоплательщиком письменных разъяснений о порядке 

исчисления, уплаты налогов, данных ему налогового органа в пределах его 

компетенций является: 

а) обстоятельством, смягчением ответственности за совершение налогового 

правонарушения; 

б) обстоятельством, исключающим вину лица в совершении налогового 

правонарушения; 

в) обстоятельством, отягчающим ответственность за совершение налогового 

правонарушения; 

г) нет верного ответа. 

8. Тяжелое материальное положение физического лица, привлекаемого к 

ответственности за совершение налогового правонарушения  является: 

а) обстоятельством, смягчающим ответственность за совершение налогового 

правонарушения; 

б) обстоятельством, исключающим вину лица в совершении налогового 

правонарушения; 

в) обстоятельством, отягчающим ответственность за совершение налогового 

правонарушения. 

 

Задачи 

Задача 1.Налоговый орган  привлек  государственное образовательное 

учреждение к ответственности за неполную уплату налога на прибыль и в связи с 

неисполнением  учреждением в установленный срок требования об уплате налога, 

пеней и штрафа обратился в суд с иском о взыскании соответствующих сумм. До 

рассмотрения дела по существу в суде первой инстанции налоговый орган заявил 

ходатайство об увеличении санкции на 100% на основании пункта 4 статьи 114 НК 

РФ, указав на  вступившее в законную силу решение арбитражного суда, которым  с 

общества взыскана налоговая санкция за аналогичное правонарушение.   
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Налогоплательщик полагал, что заявленное ходатайство не может быть 

принято судом, поскольку налоговый орган при предъявлении иска ограничен 

размером штрафа, предъявленного учреждению к уплате в направленном ему 

требовании. 

Дайте правовую оценку ситуации. 

Задача 2.Организация осуществляла выплату работникам заработной платы 

без отражения выплаченных сумм в бухгалтерском учете. Факт осуществления 

соответствующей выплаты доходов 10 физическим лицам в течение 6 месяцев 

установлен вступившим в законную силу приговором суда о привлечении 

руководителя организации к уголовной ответственности. 

Налоговым органом в ходе проведения выездной налоговой проверки было 

установлено, что неотражение ежемесячно выплачиваемых соответствующим лицам 

доходов в учете имело место в общей сложности в течение 9 месяцев. Имея  данные 

о суммах доходов, выплаченных работникам за 6 месяцев, налоговый орган 

определил сумму налогов, подлежащую уплате в бюджет за оставшиеся 3 месяца, 

расчетным путем и привлек налогового агента к ответственности по статье 123 НК 

РФ. На основании вынесенного решения налоговому агенту было направлено 

требование об уплате недоимки по налогу на доходы, пеней и штрафа. 

Дайте правовую оценку ситуации. 

 

1.6 Тема 6 Обжалование актов налоговых органов и действий или 

бездействий их должностных лиц 

Порядок обжалования актов налоговых органов и действий или бездействия 

их должностных лиц. Право на обжалование. Порядок обжалования. Порядок и 

сроки подачи жалобы. Порядок и сроки подачи апелляционной жалобы. Формы и 

содержание жалобы (апелляционной жалобы). Рассмотрение жалобы 

(апелляционной жалобы). Последствия подачи жалобы. Рассмотрение жалоб, 

поданных в суд. 
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Вопросы к семинару 

1. Порядок обжалования решений (актов, действий/бездействий) 

налоговых органов и их должностных лиц.  

2. Налоговые споры, инициируемые налогоплательщиками.  

3. Налоговые споры, инициируемые налоговыми органами. 

4. Порядок и сроки подачи жалобы. 

5. Формы и содержание жалобы. 

6. Порядок и сроки подачи жалобы в вышестоящий налоговый орган или 

вышестоящему должностному лицу.  

7. Подведомственность и подсудность налоговых споров. 

8. Обжалование действий налоговых органов в судах общей юрисдикции и 

арбитражных судах. 

9. Соотношение административного и судебного порядков обжалования. 

 

Практические задания 

1. Подготовьте сообщение о защите прав налогоплательщиков в 

Конституционном Суде Российской Федерации. 

2. Приведите содержание  статьи 101.2 НК РФ. Дайте правовую оценку. 

 

Контрольные вопросы для самоконтроля 

1. Защита прав налогоплательщиков.  

2. Досудебный порядок урегулирования налоговых споров. 

3. Рассмотрение жалоб, поданных в суд. 

4. Порядок и сроки подачи апелляционной жалобы. 

5. Формы и содержание жалобы 

 

Тестовые задания 

1. Налогоплательщик вправе обжаловать в административном или 

судебном порядке: 

а) действия (бездействие) должностных лиц налоговых органов; 
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б) действия (бездействие) и ненормативные акты должностных лиц налоговых 

органов; 

в) нормативные и ненормативные акты должностных лиц налоговых органов; 

г) действия (бездействие), нормативные и ненормативные акты должностных 

лиц налоговых органов. 

2. Подача жалобы в административном порядке: 

а) приостанавливает исполнение обжалуемого акта или действия; 

б) не приостанавливает исполнения обжалуемого акта или действия; 

в) приостанавливает исполнение обжалуемого акта или действия по решению 

лица, который обратился с жалобой; 

г) приостанавливает исполнение обжалуемого акта или действия по решению 

лица, к которому обращена жалоба. 

3. Защита прав налогоплательщика в судебном порядке: 

а)  возможна независимо от подачи жалобы в административном порядке; 

б) возможна лишь после подачи жалобы в административном порядке; 

в) возможна только в случае, если не подавалась жалоба в административном 

порядке; 

г) невозможна вообще. 

4. Обжалование действий и актов налоговых органов физическими 

лицами производится: 

а) во всех случаях в суде общей юрисдикции; 

б) во всех случаях в арбитражном суде; 

в) в арбитражном суде — индивидуальными предпринимателями и в суде 

общей юрисдикции — прочими физическими лицами; 

г) мировыми судьями. 

5. Налогоплательщик вправе обратиться в Конституционный Суд 

Российской Федерации с жалобой о признании неконституционными 

положений закона, если: 

а) этот закон применен или подлежит применению в деле данного 

налогоплательщика; 
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б) этим законом нарушены конституционные права данного 

налогоплательщика; 

в) в наличии имеются оба из приведенных условий. 

6. Налоговый кодекс допускает одновременную подачу жалобы на 

обжалование решения налогового органа в следующих инстанциях: 

а) вышестоящее лицо налогового органа, действия, бездействие должностных 

лиц, которые обжалуются; 

б) вышестоящий налоговый орган; 

в) должностное лицо вышестоящего налогового органа; 

г) суд. 

7. Обжалование действий, которые были совершены должностными 

лицами налоговых органов, проводятся: 

а) бесплатно; 

б) после уплаты государственной пошлины в установленном размере. 

8. Налоговый орган, вышестоящее должностное лицо налоговый орган 

вправе принять одно из следующих решений по итогам рассмотрения жалобы: 

а)  изменить решение или вынести новое решение; 

б) оставить жалобу без удовлетворения; 

в) отменить акт налогового органа и назначить дополнительную проверку; 

г) отменить решение и прекратить производство по делу о налоговом 

правонарушении. 

 

Задачи 

Задача 1.Организация подала на решение налогового органа, вынесенное по 

результатам выездной налоговой проверки, апелляционную жалобу, в которой не 

согласилась с доначислением ей налога на добавленную стоимость и налога на 

прибыль. Жалоба не была удовлетворена, и организация обратилась в арбитражный 

суд с заявлением о признании решения инспекции недействительным в части 

доначисления налога на добавленную стоимость, налога на доходы физических лиц 

и страховых взносов. 
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Однако суд отказал в рассмотрении заявленных требований по налогу на 

доходы и страховых взносов, поскольку в этой части налогоплательщик не 

выполнил условия пункта 5 статьи101.2 НК РФ, согласно которому он обязан 

соблюдать досудебный порядок обжалования решений о привлечении к налоговой 

ответственности. 

Дайте правовую оценку ситуации. 

 

1.7 Тема 7 Федеральные налоги 

Налог на добавленную стоимость. Акцизы. Налог на доходы физических лиц. 

Налог на прибыль организаций. Сборы за пользование объектами животного мира и 

за пользование объектами водных биологических ресурсов. Водный налог. 

Государственная пошлина. Налог на добычу полезных ископаемых. 

 

Вопросы к семинару 

1. Понятие налога на добавленную стоимость. 

2. Понятие и виды акцизов. 

3. Правовые основы налога на доходы физических лиц. 

4. Понятие, цели и задачи налога на прибыль организаций. 

5. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов. 

6. Объекты налогообложения водного налога. 

7. Государственная пошлина. 

8. Правовое регулирование налога на добычу полезных ископаемых. 

 

Практические задания 

1. Сформулируйте понятие государственная пошлина.  

2. Составьте таблицу сравнения водного налога и сборов за пользование 

объектами водных биологических ресурсов. 
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3. Какую роль играют федеральные налоги в формировании бюджета 

государства? 

 

 

Контрольные вопросы для самоконтроля 

1. Что относится к подакцизным товарам? 

2. Каковы особенности определения объекта налогообложения налога на 

добавленную стоимость? 

3. Что понимается под водным налогом? 

4. Каковы цели налога на добычу полезных ископаемых? 

5. Какую ответственность несут организации, уклоняющиеся от уплаты 

налога на прибыль организаций? 

6. По какому принципу исчисляется ставка налога на доходы физических 

лиц? 

 

Тестовые задания 

1.  Плательщиками НДС являются: 

а) юридические лица; 

б) юридические лица, индивидуальные предприниматели и лица, 

перемещающие товары через таможенную границу РФ; 

в) юридические и физические лица из числа граждан РФ; 

г) налоговые нерезиденты и  резиденты РФ. 

2.  Объекты обложения акцизами определяются: 

а) НК РФ; 

б) перечнем правительства РФ; 

в) перечнем правительства РФ, органами власти субъекта РФ и 

муниципальных образований; 

г) договоренностями между предприятиями - производителями подакцизной  

продукции и налоговыми органами. 
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3. Суммы, полученные за реализованные товары в виде финансовой 

помощи при расчете налоговой базы по НДС: 

а) не учитываются; 

б) учитываются; 

в) учитываются, если операции по реализации данного вида товаров не 

льготируются; 

г) учитываются по согласованию с налоговым органом. 

4.  Платежи по НДС распределяются в доходы: 

а) федерального, региональных и местных бюджетов; 

б) федерального бюджета полностью; 

в) федерального и региональных бюджетов; 

г) ФЗ о бюджете, принимаемый ежегодно, закрепляет перераспределение по 

соответствующим уровням. 

5.  Доходы,  полученные в виде дивидендов по акциям, облагаются у 

физических лиц  по ставкам: 

а) 13 %; 

б) 30 %; 

в) 35 %; 

г) 9 % 

6. Объектом обложения налогом на доходы физических лиц являются 

доходы: 

а) по месту работы; 

б) от реализации продукции подсобного хозяйства; 

в) в виде процентов на вклады "до востребования"; 

г) в виде имущества, перешедшее по праву наследования. 

7. Сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая уплате в 

бюджет, определяется как: 

а) сумма НДС, предъявленная продавцом покупателю; 

б) сумма НДС, исчисленная исходя из объемов реализации товаров (работ, 

услуг) в отчетном налоговом периоде; 
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в) сумма НДС, исчисленная по итогам налогового периода, уменьшений на 

сумму налоговых вычетов с учетом размера налога, подлежащем уплате в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу РФ; 

г) все варианты ответов неверны. 

8. Налоговый период по налогу на прибыль устанавливается как: 

а) календарный год; 

б) календарный месяц; 

в) календарный квартал; 

г) по усмотрению руководства предприятия. 

 

Задачи 

Задача 1.Ликероводочный завод продал три партии водки по отпускным 

ценам: частному предпринимателю гражданину Кириллову - на сумму 100 тыс. 

рублей; магазину ООО "Осень" - на сумму 100 тыс. рублей и белорусской фирме 

"Кот" - на сумму 100 тыс. рублей. Гражданин Кириллов и ООО "Осень" после 

реализации товара получили соответственно 10 тыс. рублей дохода и 8 тыс. рублей 

прибыли. 

Какие налоги заплатил завод и сумму акциза, если принять его ставку за 80%? 

Какие налоги заплатил гр. Кириллов? Рассчитайте сумму уплаченных им налогов. 

Какие налоги заплатил магазин? 

Задача 2.Совет директоров НТП "Ход" обратился в Минфин РФ с просьбой 

предоставить предприятию отсрочку на 6 месяцев по уплате НДС, налога на 

прибыль, в связи с причинением в результате паводка ущерба предприятию в 

размере 20 млн. рублей. Через 10 дней из Минфин был получен ответ, что данное 

ведомство не правомерно рассматривать данный вопрос. 

Укажите порядок и условия предоставления отсрочки в данной ситуации, а 

также органы, правомочные принимать решения по предоставлению отсрочки. 

 

 



 
 

29 

1.8   Тема 8. Специальные налоговые режимы 

Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(единый сельскохозяйственный налог). Упрощенная система налогообложения. 

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности. Система налогообложения при выполнении 

соглашений о разделе продукции. Патентная система налогообложения. 

 

Вопросы к семинару 

1. Понятие и виды специальных налоговых режимов. 

2. Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог). 

3. Понятие и цели упрощенной системы налогообложения. 

4. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности. 

5. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе 

продукции. 

6. Патентная система налогообложения. 

 

Практические задания 

1. Составьте таблицу: «Виды специальных налоговых режимов». 

2. Сравните систему налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

3. Перечислите особенности упрощенной системы налогообложения. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

1. Что понимается в действующем законодательстве под специальным 

налоговым режимом? 

2. Что понимается под единым налогом на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности? 
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3.Кто является объектами и субъектами патентной системы налогообложения? 

4. Ответственность за неуплату единого сельскохозяйственного налога? 

5.Кому представляется право пользования упрощенной системой 

налогообложения? 

6. Каковы основания и порядок налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности? 

7. Правовые основы патентной системы налогообложения? 

 

Тестовые задания 

1. От обязанности по уплате, каких налогов специальные налоговые 

режимы могут предусматривать освобождение? 

а) федеральных налогов и сборов; 

б) региональных и местных налогов; 

в) федеральных, региональных и местных налогов и сборов; 

г) федеральных и региональных налогов и сборов. 

2. В каком случае специальные налоговые режимы могут 

предусматривать особый порядок определения элементов налогообложения: 

а) при соблюдении условий, определенных Налоговым кодексом РФ; 

б) при соблюдении условий, определенных законами субъектов РФ; 

в) в случае несовпадения с порядком, предусмотренным в Налоговом кодексе 

РФ. 

г) при соблюдении условий, определенных законами муниципальных органов 

исполнительной власти РФ. 

3. Специальные налоговые режимы устанавливаются: 

а) Налоговым кодексом РФ; 

б) актами законодательства о налогах и сборах; 

в) Налоговым кодексом РФ и иными актами законодательства о налогах и 

сборах; 

г) Таможенным и Налоговым кодексами РФ. 
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4.Организации осуществляют переход к упрощенной системе 

налогообложения: 

а) в обязательном порядке; 

б) в добровольном порядке при соблюдении условий, определенных 

Налоговым кодексом РФ; 

в) по решению налогового органа; 

г) по решению налогового органа при соблюдении условий, определенных НК 

РФ. 

5.Порядок осуществления перехода на УСН индивидуальными 

предпринимателями: 

а) обязательный порядок, при условии, что средняя численность работников за 

налоговый (отчетный) период превышает 100 человек; 

б) по решению налогового органа; 

в) добровольный порядок при соблюдении условий, определенных Налоговым 

кодексом РФ; 

г) обязательный порядок, при условии, что средняя численность работников за 

налоговый (отчетный) период не превышает 100 чел. 

6.Освобождение от обязанностей по уплате каких налогов 

предусматривает применение УСН организациями? 

а) налога на прибыль организаций; 

б) налога на доходы физических лиц; 

в) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование; 

г) НДС при ввозе на таможенную территорию. 

7. Налоговая ставка по единому сельскохозяйственному налогу 

составляет: 

а) 10 %; 

б) 6 %; 

в) 5 %; 

г)13 %. 
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8. Сохраняется ли для организаций, применяющих УСН, порядок 

предоставления статистической отчетности? 

а) да, сохраняется; 

б) сохраняется частично; 

в) заменяется предоставлением налоговой декларации; 

г) заменяется предоставлением бухгалтерской отчетности. 

 

Задачи 

Задача 1. Доход ООО «Снежок» по итогам за 9 месяцев составляет 46 млн. 

рублей. ООО «Снежок» подала уведомление о переходе на упрощенную систему 

налогообложения. 

Имеет ли право ООО «Снежок» перейти на упрощенную систему 

налогообложения?  

Какими нормативными правовыми актами следует руководствоваться в 

данной ситуации? 

Задача 2.Организация «Сокол» оказывает населению ветеринарские услуги. В 

организации оформлено по трудовым договорам 107 работников. 

Имеет ли право организация «Сокол» перейти на уплату единого налога на 

вмененный налог? 

Какой порядок перехода организаций или учреждения перейти на уплату 

единого налога на вмененный доход? 

 

1.9 Тема 9  Региональные налоги и сборы. 

Транспортный налог. Общие положения: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговая ставка, налоговый период, порядок 

исчисления и сроки уплаты. 

Налог на игорный бизнес: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговая база, налоговая ставка, налоговый период, порядок исчисления и сроки 

уплаты. 
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Налог на имущество организаций: налогоплательщики, объект 

налогообложения, порядок определения налоговой базы, налоговая база, налоговая 

ставка, налоговый период, порядок исчисления и сроки уплаты, налоговые льготы, 

налоговая декларация. 

 

 Вопросы к семинару 

1. Понятие налогов и сборов в соответствии с Налоговым кодексом РФ. 

2. Региональные налоги и сборы.  

3. Виды региональных налогов и сборов. 

4. Элементы налогообложения. 

5. Объекты налогообложения для российских организаций. Объекты 

налогообложения для иностранных организаций. 

6. Транспортные средства, которые облагаются налогом. Транспортные 

средства, не являющиеся объектом налогообложения. 

7. Игорный бизнес. Объекты налогообложения. 

8. Исчисление суммы налога при установке нового объекта 

налогообложения. 

9. Налог на имущество организаций. Налоговая база. 

10.  Случаи освобождения от уплаты налога на имущество организаций. 

 

Практические задания 

1. Сформулировать понятия: транспортный налог, налог на игорный 

бизнес и налог на имущество организаций. 

2. Составить таблицу соотношений транспортного налога, налога на 

игорный бизнес и налога на имущество организаций (налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период). 

3. Определить порядок исчисления и сроки уплаты для транспортного 

налога, налога на игорный бизнес и налога на имущество организаций. 
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Контрольные вопросы для самопроверки 

1.В соответствии с какими НПА региональные налоги вводятся в действие и 

прекращают действовать? 

2. Какие элементы налогообложения определяются Налоговым кодексом РФ? 

3. Какие основные виды региональных налогов и сборов? 

4. Как определяется налоговая база транспортного налога, налога на игорный 

бизнес и налога на имущество организаций? 

5. Какие основные объекты налогообложения для иностранных организаций? 

6. Какими органами устанавливаются региональные налоги и сборы? 

 

Тестовые задания 

1. Виды региональных налогов и сборов закреплены в статье ___   НК 

РФ: 

а) 12; 

б) 3; 

в) 14; 

г) 15. 

2. Прямой налог, обращенный непосредственно к основным, оборотным 

средствам и финансовым активах хозяйственных субъектов- это: 

а) налог на имущество предприятий; 

б) транспортный налог; 

в) налог на игорный бизнес; 

г) налог физических лиц. 

3. Налогоплательщиками налога на имущество предприятий признаются: 

а) российские организации; 

б) иностранные организации, осуществляющие деятельность в РФ через 

постоянные представительства; 

в) индивидуальные предприниматели; 

г) российские организации; иностранные организации, осуществляющие 

деятельность. 
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4. Объекты налогообложения налога на игорный бизнес: 

а) игровой стол, игровой автомат; 

б) касса тотализатора; 

в) касса букмекерской конторы; 

г) все ответы верны. 

5. Налоговым периодом для транспортного налога признается: 

а) календарный месяц; 

б) календарная неделя; 

в) календарный год; 

г) один день. 

6. К региональным налогам относятся: 

а) налог на имущество организаций, налог на игорный бизнес; 

б) транспортный налог, налог на игорный бизнес, налог физических лиц; 

в) налог на игорный бизнес, транспортный налог, налог на имущество 

организаций; 

г) налог физических лиц, налог на игорный бизнес. 

7. Не признается объектом налогообложения налога на имущество 

организаций: 

а) земельные участки и иные объекты природопользования; 

б) движимое имущество и недвижимое имущество; 

в) имущество, переданное во временное владение; 

г) имущество, переданное во временное пользование. 

8. Заявление о регистрации объекта (объектов) налогообложения 

представляется налогоплательщиком в налоговый орган: 

а) лично или через представителя; 

б) только лично; 

в) лично или направляется в виде почтового отправления с описью вложения; 

г) лично, через представителя, направляется в виде почтового отправления с 

описью вложения. 
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Творческое задание 

Провести деловую игру на тему: «Порядок исчисления и сроки уплаты 

налогов на игорный бизнес, транспортный налог и налог на имущество 

организаций». 

 

1.10 Тема 10 Местные налоги и сборы. 

Земельный налог: налогоплательщики, объект налогообложения, порядок 

обложения налоговой базы, налоговая ставка, налоговый период, порядок 

исчисления и сроки уплаты, налоговые льготы, налоговая декларация. 

Налог на имущество физических лиц: налогоплательщики, объект 

налогообложения, порядок определения налоговой базы, налоговая ставка, 

налоговый период, порядок исчисления и сроки уплаты, налоговые льготы. 

Торговый сбор: плательщики сбора, объект обложения, период обложения, 

ставки сбора, учет плательщиков сбора, порядок исчисления и уплаты сбора. 

 

Вопросы к семинару 

1. Понятие местных налогов и сборов. 

2. Виды местных налогов и сборов. 

3. Земельный налог. Элементы налогообложения. 

4. Понятие торгового сбора. Особенности торгового сбора. 

5. Налог на имущество физических лиц. Объекты налогообложения. 

 

Практические задания 

1. Составить кроссворд на тему: «Налоговые льготы на земельный налог». 

2. Сформулировать понятия: земельный налог, налог на имущество 

физических лиц, торговый сбор. 

3. Составить таблицу соотношений земельного налога, налога на 

имущество физических лиц, торгового сбора. 
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Контрольные вопросы для самопроверки 

1. Сформулируйте понятие «налог» и «сбор». 

2. Какие основные виды местных налогов и сборов? 

3. Какие элементы налогообложения земельного налога, налога на 

имущество физических лиц, торгового сбора? 

4. Как определяется порядок исчисления земельного налога, налога на 

имущество физических лиц и торгового сбора? 

5. Сформулируйте понятие период обложения торгового сбора. 

 

Тестовые задания 

1. Местными налогами признаются налоги, которые установлены НК РФ 

и нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований о налогах и обязательны к уплате на 

территориях соответствующих _____ образований: 

а) муниципальных; 

б) региональных; 

в) городских; 

г) федеральных. 

2. В отношении земельных участков, входящих в имущество, 

составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками 

признаются:  

а) ИП; 

б) муниципальные образования; 

в) управляющие компании; 

г) физические лица. 

3. Объектом налогообложения земельного налога признаются _________, 

расположенные в пределах муниципального образования (городов 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя), на 

территории которого введен налог: 

а) земельные участки; 
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б) водные объекты; 

в) земельные участки и водные объекты; 

г) почва. 

4. Налоговая база земельного налога определяется в отношении каждого 

земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января 

года, являющегося налоговым: 

а) годом; 

б) периодом; 

в) месяцем; 

г) промежутком. 

5. Объектом налогообложения налога на имущество физических лиц 

признается расположенное в пределах муниципального образования (города 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга или Севастополя) 

следующее имущество: 

а) жилой дом; 

б) жилое помещение; 

в) гараж; 

г) все ответы верны. 

6. Налоговая база налога на имущество физических лиц в отношении 

объектов налогообложения определяется исходя из их _______ стоимости: 

а) кадастровой; 

б) первоначальной; 

в) местной; 

г) особенной. 

7. Ставки торгового сбора устанавливаются нормативными правовыми 

актами муниципальных образований (законами городов федерального 

значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) в рублях за квартал в 

расчете на объект осуществления торговли или на его: 

а) местонахождение; 

б) площадь; 
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в) размер; 

г) периметр. 

8. Плательщик сбора представляет соответствующее уведомление не 

позднее____ дней с даты возникновения объекта обложения сборов: 

а) трех; 

б) четырех; 

в) пяти; 

г) десяти. 

 

Творческое задание 

Провести деловую игру на тему: «Как вести учет плательщиков торгового 

сбора?» 

 

2 Методические рекомендации по написанию контрольных 

работ 

Целью контрольной работы является оказание помощи студентам заочной 

формы обучения в изучении курса "Налоговое право", а также формирование 

навыков к самостоятельному исследовательскому творчеству. 

При написании контрольной работы студент должен показать умение работать 

с общей и специальной литературой по избранной теме, нормативными актами, 

соединять вопросы теории с практикой, делать обобщения, обоснованные выводы и 

предложения. Ответы на поставленные вопросы должны сопровождаться ссылками 

на конкретные статьи нормативно-правовых актов. 

Контрольная работа содержит три уровня заданий (первое задание – 

теоретическое, второе –  правовая задача  Содержание контрольной работы должно 

соответствовать ее варианту. 

Контрольная работа имеет следующую структуру: 

- титульный лист; 

- план; 

http://base.garant.ru/71143960/#block_1000
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- основная часть (раскрыть теоретический вопрос); 

-  правовая задача. При решении задач студенты должны показать умение 

применять нормативно-правовые акты и теоретический материал. Студент должен 

четко уяснить смысл поставленных вопросов в задаче и дать емкий, 

аргументированный ответ, содержащий ссылки на правовые акты; 

- дать определение понятий.  

- список использованных источников. Каждый включенный в список 

источник должен иметь отражение в тексте в виде ссылки. При написании 

контрольной работы студентом должно быть использовано не менее 15 источников. 

Научный руководитель знакомится с работой, определяет научный уровень, 

соблюдение требований по оформлению, дает письменный отзыв и допускает к 

защите. При несоблюдении студентом требований к научному уровню, содержанию, 

оформлению контрольной работы научный руководитель возвращает работу для 

доработки и устранения недостатков. Допуск контрольной работы к защите 

оформляется научным руководителем записью на титульном листе с проставлением 

даты. 

Студенты выбирают номер варианта в соответствии со своим номеров в 

списке группы. 

 

3 Темы контрольных работ 

Вариант 1 

1. Понятие налога и сбора. Отличие понятий налог и сбор. Функции налогов. 

2. Дайте определение следующим терминам: консолидированная группа 

налогоплательщиков, акциз, налоговый агент, налоговая ставка, налоговый режим. 

3. Задача № 1 

Вариант 2 

1. Прямые и косвенные налоги.  

2. Дайте определение следующим терминам: налогоплательщик, налоговый 

период, НДС, налоговая база, налог. 
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3. Задача № 2 

Вариант 3 

1. Юридический состав налога. Обязательные и факультативные элементы 

юридического состава налога.  

2. Дайте определение следующим терминам: налоговая льгота, налоговый 

орган, сбор, личный кабинет налогоплательщика, транспортный налог. 

3. Задача № 3 

Вариант 4 

1. Налоговое право и бухгалтерский учет. 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговый режим, налоговый 

период, косвенный налог, налоговая система, торговый сбор. 

3. Задача № 1 

Вариант 5 

1. Соотношение понятий «система налогов и сборов» и «налоговая система». 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговая декларация, 

плательщик сборов, объект налогообложения, налоговая база, патентная система 

налогообложения. 

3. Задача № 2 

Вариант 6 

1. Место налогового права в системе российского права. Налоговое право как 

подотрасль финансового права. 

2. Дайте определение следующим терминам: акцизы, налоговый агент, 

налоговый контроль, налоговая ставка, упрощенная система налогообложения. 

3. Задача № 3 

Вариант 7 

1. Налоговый контроль как вид финансового контроля. Формы и методы 

налогового контроля.  

2. Дайте определение следующим терминам: государственная пошлина, налог, 

налоговая льгота, водный налог, торговый сбор. 

3. Задача № 1 
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Вариант 8 

1. Субъекты налоговых правоотношений: их классификация.  

2. Дайте определение следующим терминам: налоговая декларация, налоговая 

льгота, сбор, патентная система налогообложения, объект налогообложения. 

3. Задача № 2 

Вариант 9 

1. Порядок обжалования решений (актов, действий/бездействий) налоговых 

органов и их должностных лиц.  

2. Дайте определение следующим терминам: федеральные налоги, личный 

кабинет налогоплательщика, сбор, налоговая база, прямые налоги. 

3. Задача № 3 

Вариант 10 

1. Налоговые правонарушения. Основные составы налоговых 

правонарушений, закрепленных в НК РФ и КоАП РФ. 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговый орган, налоговый 

контроль, консолидированная группа налогоплательщиков, контролируемые сделки, 

налог. 

3. Задача  № 1 

Вариант 11 

1. Налоговые органы: правовые основы деятельности, система     организации. 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговая льгота, налоговый 

агент, транспортный налог,  налоговый режим, система налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

3. Задача № 2 

Вариант 12 

1. Ответственность за нарушения налогового законодательства. 

2. Дайте определение следующим терминам: сбор, объект налогообложения, 

камеральная налоговая проверка, НДС, налоговый период.  

3. Задача № 3 

Вариант 13 
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1. Налоговое обязательство и его исполнение. 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговый агент, налоговая база, 

личный кабинет налогоплательщика, пеня, налог на игорный бизнес. 

3. Задача № 1 

Вариант 14 

1. Упрощенная система налогообложения: элементы налога. 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговый период, земельный 

налог, консолидированная группа налогоплательщиков, налоговая ставка, 

взаимозависимые лица. 

3. Задача № 2 

Вариант 15 

1. Обжалование актов налоговых органов в судебном порядке. 

2. Дайте определение следующим терминам: налог, налог на добычу полезных 

ископаемых, налоговый орган, объект налогообложения, налоговая декларация. 

3. Задача № 3 

Вариант 16 

1. Ответственность за нарушения налогового законодательства.  

2. Дайте определение следующим терминам: патентная система 

налогообложения, акциз, банковская гарантия, налоговая база, плательщики сборов. 

3. Задача № 1 

 Вариант 17 

1. Право на обжалование актов налоговых органов, действий (бездействия) их 

должностных лиц. 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговый режим, налоговый 

период, контролируемые сделки, налоговая система, налог на имущество 

организаций. 

3. Задача № 2 

Вариант 18 

1. Способы защиты прав налогоплательщиков. 
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2. Дайте определение следующим терминам: консолидированная группа 

налогоплательщиков, государственная, налоговый агент, налоговая период, 

налоговый режим. 

3. Задача № 3  

Вариант 19 

1. Экспортно-импортные операции и объекты налогообложения. 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговая льгота, налоговый 

орган, сбор, личный кабинет налогоплательщика, налог на имущество физических 

лиц. 

3. Задача № 1 

Вариант 20 

1. Налоговые санкции: понятие, виды.  

2. Дайте определение следующим терминам: акцизы, налоговый агент, налог, 

налоговая ставка, упрощенная система налогообложения. 

3. Задача № 2 

Вариант 21 

1. Правовое положение финансовых и казначейских органов. 

2. Дайте определение следующим терминам: налоговый мониторинг, 

налоговый орган, сбор, налоговая ставка, патентная система налогообложения. 

3. Задача № 3 

Вариант 22 

1. Налогообложение и бюджетный процесс. 

2. Дайте определение следующим терминам: пеня, налоговый контроль, налог, 

налоговый вычет, налог на доходы физических лиц. 

3. Задача № 1 

Вариант 23 

1. Виды и значение расчетных форм в налоговых отношениях.  

2. Дайте определение следующим терминам: объект налогообложения, 

налоговый агент, сбор, камеральная налоговая проверка, сбор за пользование 
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объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических 

ресурсов. 

3. Задача № 2 

Вариант 24 

1. Зачет и возврат излишне уплаченных налогов и сборов.  

2. Дайте определение следующим терминам: консолидированная группа 

налогоплательщиков, налоговый период, налоговая декларация, налоговая база, 

государственная пошлина. 

3. Задача № 3 

Вариант 25 

1. Предпринимательская деятельность как основание уплаты налогов и 

внесения иных фискальных платежей. 

2. Дайте определение следующим терминам: акцизы, налоговый агент, сбор, 

налоговая льгота, упрощенная система налогообложения. 

3. Задача № 1 

 

Задачи 

Задача № 1. ООО «Мега» в соответствии с договором, заключенным с 

польской компанией, не осуществляющей деятельность на территории российской 

Федерации, провело консультации по вопросам налогообложения. Возникает ли 

обязанность по уплате НДС и у какого лица? 

Задача № 2. Налогоплательщик уплатил налог, сразу же после  получения  

налогового уведомления, которое пришло позднее установленного в 

законодательстве срока уплаты налога. Налоговый орган начислил 

налогоплательщику пеню в связи с несвоевременной уплатой налога. 

Налогоплательщик требования налогового органа оспорил, сославшись на то, что он 

не имел возможности уплатить налог в связи с несвоевременным получением 

налогового уведомлений. Однако налоговый орган возразил, указав на то, что 

обязанность по уплате налога возникает с момента появления объекта 

налогообложения. Кто прав в возникшем споре?  
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Задача № 3. Налоговый орган принял решение о взыскании налога за счет 

денежных средств на счетах налогоплательщика – индивидуального 

предпринимателя и направил в банк инкассовое поручение.  

Индивидуальный предприниматель оспорил указанное решение, сославшись 

на то, что в соответствии со ст. 35 Конституции РФ никто не может быть лишен 

своего имущества не иначе как по решению суда 

Решите спор. 

 

4 Вопросы к экзамену (зачету) 

1. Понятие налогового права и налогового законодательства. 

2. Принципы налогового права. Источники налогового права. 

3. Действия налогового законодательства во времени, в пространстве и по 

кругу лиц. 

4. Возникновение и развитие налоговой системы в РФ. 

5. Функции налогообложения.  

6. Понятие и классификация налогов.  

7. Налоговая система РФ (общая характеристика  и структура). 

8. Налоги, их роль в деятельности государства. 

9. Характерные черты налога как «платежа» и сбора (взноса). 

10. Порядок исчисления и сроки уплаты федеральных налогов. 

11. Виды налогов в РФ. 

12. Права и обязанности налогоплательщиков. 

13. Взаимозависимые лица по НК РФ. 

14. Налоговый агент. 

15. Налоговое представительство. 

16. Защита имущественных прав налогоплательщиков.  

17. Установление, введение и отмена налогов по налоговому 

законодательству РФ. 

18. Налоговые правоотношения. Субъекты налогового права. 
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19. Задачи и функции  ИФНС. Права должностных лиц налоговых органов 

России. 

20.  Элементы налогообложения НДС. 

21.  Исполнение обязанностей по уплате налога и сбора юридических лиц. 

22. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль (понятие, льготы). 

23. Налоговые санкции. Сроки исковой давности по налоговому 

законодательству РФ. 

24. Обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения. 

25. Упрощенная система налогообложения. 

26. Порядок исчисления акцизов. 

27. Консолидированная группа налогоплательщиков. 

28. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц. 

29. Плательщики налога на доходы физических лиц. 

30. Вычеты на доходы физических лиц. 

31. Доходы физических лиц не подлежащие налогообложению. 

32. Сбор за выдачу лицензии на производство и оборот этилового спирта, 

спиртосодержащей и алкогольной продукции. 

33. Транспортный налог. 

34. Обстоятельства, исключающие вину лица в совершении налогового 

правонарушения. 

35. Налог на добычу полезных ископаемых. 

36. Государственная пошлина. 

37. Порядок исчисления и срок уплаты региональных налогов. 

38. Порядок исчисления и уплаты налога с имущества, переходящего в 

порядке наследования. Порядок исчисления и уплаты налога с имущества, 

переходящего в порядке дарения. 

39. Налог на игорный бизнес. 

40. Налог на имущество предприятий. 

41. Налог на имущество физических лиц. 



 
 

48 

42. Земельный налог. 

43. Порядок исчисления и срок уплаты местных налогов. 

44. Налоговая декларация. 

45. Камеральная налоговая проверка. 

46. Выездная налоговая проверка. 

47. Содержание и виды ответственности за нарушение налогового 

законодательства. 

48. Понятие, признаки и субъекты налоговой ответственности. 

49. Исполнение обязанностей по уплате налога и сбора с физических лиц. 

50. Установление и использование льгот по налогам и сборам. 

51. Порядок и условия предоставления налогового кредита. 

52. Порядок и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 

налога и сбора. 

53. Порядок постановки на учет и снятие с учета налогоплательщиков. 

54. Порядок производства по делу о налоговом правонарушении.  

55. Налоговая тайна. 

56. Общие условия привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

57. Форма вины при совершении налогового правонарушения. 

58. Порядок обжалования актов налоговых органов. 

59. Специальные налоговые режимы. 

60. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и 

сборов. 
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